
www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 03 DE SETEMBRO DE 2020 21Diário Oficial Nº. 3796  PÁG.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Rua Coronel Pìnto, 210 - Centro - 69.301-150

Boa Vista-RR, 27 de agosto de 2020�
GELB PLATÃO PEREIRA LIMA - Presidente Interino da ADERR

Comissão Permanente de Licitação
Presidente: Everson dos Santos Cerdeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020 - DISPUTA UNIVERSAL E EXCLUSIVA 
PARA ME E EPP
PROCESSO Nº: 23101�02818/20-41, INTERESSADO: SETRABES
O Pregoeiro da CPL/RR, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará lici-
tação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é aquisição de 02 (dois) veículos tipo 
passeio e 1 (um) tipo mini van� A abertura do certame dar-se-á no dia 23/09/2020, às 09h30 
(horário de Brasília)� O edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites: www�
comprasnet�gov�br e  http://www�cpl�rr�gov�br, bem como no Protocolo desta CPL/RR, locali-
zada na Av. Nossa Senhora da Consolata, n° 472 – Centro; CEP: 69.301-011; Boa Vista/RR, 
em horário normal de expediente, a partir do dia 02/09/2020� Código da UASG n° 936001�
Boa Vista – RR, 1º de setembro de 2020�
Tancremar Carmo da Silva 
Pregoeiro da CPL/RR

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020 - REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 18101�001725/2020�02, INTERESSADO: SEAPA
O Pregoeiro da CPL/RR, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados 
em participar do Pregão supracitado, cujo objeto é a eventual contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de gestão, com implantação de sistema informatizado 
e integrado, com tecnologia de cartão eletrônico, por meio de rede de estabelecimentos 
credenciados, para manutenção preventiva e corretiva de veículos, motores, embarcações 
(incluindo rebocador), máquinas, equipamentos e implementos agrícolas, inclusive serviços 
de lavagem, polimento, borracharia e reboque para veículos, com fornecimento de peças, 
acessórios, pneus e componentes recomendados pelo fabricante de acordo com as caracterís-
ticas dos bens que, após o período de suspensão do procedimento, para análise e julgamento 
da demanda de impugnação e esclarecimentos, fica designado o dia 17/09/2020, às 09h30 
(horário de Brasília), para abertura do certame� Informa, ainda, que a nova versão do edital, 
se encontrará à disposição dos interessados nos sites: www�comprasnet�gov�br e  http://www�
cpl�rr�gov�br, bem como, no Protocolo da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Av� Nossa Senhora da Consolata, n° 472 – Centro, CEP: 69�301-011, Boa Vista/RR, em 
horário normal de expediente, a partir do dia 02/09/2020�
Boa Vista - RR, 1º de setembro de 2020�
(assinado eletronicamente)
Tancremar Carmo da Silva
Pregoeiro da CPL/RR

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019
UNIVERSAL E EXCLUSIVO
O pregoeiro da CPL/RR torna público o resultado do pregão supracitado, oriundo do pro-
cesso SEI nº 19101.000528/2020.21, da SESP, cujo objeto é confecção de material gráfico e 
aquisição de materiais de consumo para o PROERD/PMRR, conforme demonstrativo abaixo:
Lote Empresa Vencedora / Adjudicada Vr. Total R$
01 INDÚSTRIA E COMÉRCIO IÓRIA LTDA 176.670,00
02 GILSON ARAÚJO CHAVES 00055880223 11.103,00
Valor global do certame: R$ 187.773,00 (cento e oitenta e sete mil, setecentos e setenta e três reais).

Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www�comprasnet�gov�br� Código 
da UASG n° 936001�
Boa Vista – RR, 01 de setembro de 2020�
(assinatura eletrônica)
Wellington Feitoza dos Santos
Pregoeiro da CPL/RR

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima
Presidente: James da Silva Serrador

AVISO DE LICITAÇÃO
NATUREZA: PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 29/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 235/2020
OBJETO: Eventual aquisição de Papel A-4, para suprir o estoque do almoxarifado e possi-
bilitar o funcionamento eficiente desta Companhia.
TIPO: MENOR PREÇO
JULGAMENTO: MENOR PREÇO PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS – DOCUMENTAÇÃO – ABERTURA
LOCAL: Auditório da CAER, Rua Melvin Jones, 219 – São Pedro – CEP: 69306-610 – Boa 

Vista/RR
DATA DE ABERTURA: 16/09/2020  HORA: 9h00min (horário local)
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no sítio www�caer�com�br ou mediante 
solicitação por e-mail: cpl@caer�com�br� Os esclarecimentos e as informações necessárias 
aos licitantes serão prestados pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos dias e 
horários de expediente�
Boa Vista – RR, 02 de setembro de 2020
Paloma Ketly Carvalho Silva
Pregoeira CPL/CAER

AVISO DE LICITAÇÃO
NATUREZA: PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 19/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 187/2020
OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada em segurança eletrônica para 
prestação de serviço de sistema de alarme e circuito fechado de TV (CFTV), monitoramento 
e gerenciamento de equipamentos de segurança eletrônica por comodato, a serem instalados 
nos centros de reservação e distribuição – CRD e Estações Elevatórias de Esgotos – EEE da 
Companhia de Águas e Esgotos de Roraima�
TIPO: MENOR PREÇO
JULGAMENTO: MENOR VALOR GLOBAL
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS – DOCUMENTAÇÃO – ABERTURA
LOCAL: Auditório da CAER, Rua Melvin Jones, 219 – São Pedro – CEP: 69306-610 – Boa 
Vista/RR
DATA DE ABERTURA: 18/09/2020  HORA: 9h00min (horário local)
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no sítio www�caer�com�br ou mediante 
solicitação por e-mail: cpl@caer�com�br� Os esclarecimentos e as informações necessárias 
aos licitantes serão prestados pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos dias e 
horários de expediente�
Boa Vista – RR, 02 de setembro de 2020
Paloma Ketly Carvalho Silva
Pregoeira CPL/CAER

AVISO DE LICITAÇÃO
NATUREZA: PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 25/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 156/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de placas de forma estimativa 
para moto, caminhão, veículos de passeio e utilitários, que compõem a frota de veículos da 
Companhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER, por meio de empresa devidamente 
credenciada no DETRAN, com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência, 
para o que determina a Resolução nº 372, de 18 março de 2011, do CONTRAN�
TIPO: MENOR PREÇO
JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS – DOCUMENTAÇÃO – ABERTURA
LOCAL: Auditório da CAER, Rua Melvin Jones, 219 – São Pedro – CEP: 69306-610 – Boa 
Vista/RR
DATA DE ABERTURA: 22/09/2020  HORA: 9h00min (horário local)
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no sítio www�caer�com�br ou mediante 
solicitação por e-mail: cpl@caer�com�br� Os esclarecimentos e as informações necessárias 
aos licitantes serão prestados pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos dias e 
horários de expediente�
Boa Vista – RR, 02 de setembro de 2020
Paloma Ketly Carvalho Silva
Pregoeira CPL/CAER

AVISO DE LICITAÇÃO
NATUREZA: PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 28/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 216/2020
OBJETO: Eventual aquisição de 3�000 kg de Ortopolifosfato de Sódio�
TIPO: MENOR PREÇO
JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS – DOCUMENTAÇÃO – ABERTURA
LOCAL: Auditório da CAER, Rua Melvin Jones, 219 – São Pedro – CEP: 69306-610 – Boa 
Vista/RR
DATA DE ABERTURA: 25/09/2020  HORA: 9h00min (horário local)
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no sítio www�caer�com�br ou mediante 
solicitação por e-mail: cpl@caer�com�br� Os esclarecimentos e as informações necessárias 
aos licitantes serão prestados pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos dias e 
horários de expediente�
Boa Vista – RR, 02 de setembro de 2020
Paloma Ketly Carvalho Silva
Pregoeira CPL/CAER

AVISO DE LICITAÇÃO

NATUREZA: PREGÃO PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 24/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 207/2020
OBJETO: Aquisição de 40 (quarenta) Atuadores Elétricos para comportas dos decantadores 
e filtros das Estações de Tratamento de Água da Unidade São Pedro - CAER.
TIPO: MENOR PREÇO
JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS – DOCUMENTAÇÃO – ABERTURA
LOCAL: Auditório da CAER, Rua Melvin Jones, 219 – São Pedro – CEP: 69306-610 – Boa 
Vista/RR
DATA DE ABERTURA: 28/09/2020  HORA: 9h00min (horário local)
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no sítio www�caer�com�br ou mediante 
solicitação por e-mail: cpl@caer�com�br� Os esclarecimentos e as informações necessárias 
aos licitantes serão prestados pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos dias e 
horários de expediente�
Boa Vista – RR, 02 de setembro de 2020
Paloma Ketly Carvalho Silva
Pregoeira CPL/CAER

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do dia 28 (Diário Oficial do Estado de Roraima nº 3792 e Jornal Folha de Boa 
Vista) de agosto de 2020, referente a Certidão de Dispensa nº 09/2020, Processo Adminis-
trativo nº 184/2020, cujo objeto é a aquisição de tubos e cabo multiplexado� Desta forma, 
comunico a todos os interessados que:
Onde se Lê:
 “nos termos do artigo 24, inciso II da lei Federal n° 8�666/93, a viabilidade de contratação 
direta, por Dispensa de Licitação”
Leia-se:
 “nos termos do artigo 24, inciso IV da lei Federal n° 8�666/93, a viabilidade de contratação 
direta em caráter emergencial, por Dispensa de Licitação”
Boa Vista – RR, 02 de setembro de 2020
Osvaldo da Silva Nogueira Júnior
Presidente CPL/CAER

Companhia de Desenvolvimento de Roraima
Presidente: Anastase Vaptistis Papoortzis

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 - PROCESSO Nº: 
015/2020
A Pregoeira da CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a Contratação de empresa especia-
lizada, para prestação de serviços de Auditoria Independente para atender à Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de Roraima - CODESAIMA� A abertura do certame dar-se-á no 
dia 17/09/2020, às 10h00 (horário de Brasília/DF)� Em virtude do atual cenário de pandemia, 
o edital se encontrará à disposição dos interessados unicamente em http://codesaima�rr�gov�
br/index�php/downloads/category/2-aviso-de-licitacao�
Boa Vista – RR, 01 de setembro de 2020�
Michelle Gomes da Silva
Pregoeira da CODESAIMA

Corpo de Bombeiros Militar de Roraima
Comandante Geral: Cel. QOCBM. Jean Claudio de Souza Hermógenes

DGOF/CBMRR/TERMO DE JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONO-
LÓGICA DE PAGAMENTO
Assunto: Necessidade de quebra de ordem cronológica de pagamento de despesa liquidada, 
referente às notas fiscais dos serviços prestados de gerenciamento de combustíveis e manuten-
ção preventiva e corretiva da frota de veículos, com uso de tecnologia de cartões magnéticos, 
para atender o Corpo de Bombeiros Militar - CBMRR, conforme Contrato celebrado com a 
empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI - ME, justificada 
pela urgência e essencialidade que o caso requer, em conformidade com o art� 9º, do DECRE-
TO Nº 26�695-E DE 15 DE ABRIL DE 2019, in verbis: “A quebra da ordem cronológica de 
pagamento somente ocorrerá nas seguintes hipóteses: Inciso V – relevante ou urgente interesse 
público”� Trata-se de serviços de gerenciamento de frotas por meio de cartão magnético, 
necessários para as atividades administrativas e operacionais desenvolvidas pelo CBMRR�
Portanto, a despesa fica demonstrada de acordo com o quadro abaixo: 
Processo Nº: 4849/19-34
Credor: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI - ME
Contrato Nº: 007/2019
Mês faturamento: JUNHO/20
Empenho Nº: 19102.0001.20.00409-0/ 410-4/ 542-9 e 543-7 
Liquidação Nº: 19102.0001.20.00644-8/ 645-6/ 646-4 e 647-2
Data da Liquidação: 06/08/2020

CPL-04
Highlight


